REQUERIMENTO N.º 1481/2019
Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

1) As contrapartidas exigidas do empreendedor responsável pela construção das 900 (novecentas) unidades habitacionais construídas no Bairro Frutal, em relação à estrutura de água e esgoto, foram totalmente realizadas?
2) Qual a parte que competia à Prefeitura Municipal e ao Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos – DAEV realizar? Foi realizada?

3) Em caso negativo às respostas anteriores, o que falta ser realizado?

4) As unidades habitacionais já possuem “habite-se”?

5) Em caso de resposta negativa, o que falta para ser emitido o mencionado “habite-se”?
Justificativa:

Este vereador faz presente requerimento a fim de obter maiores informações sobre a estrutura de água e esgoto para as 900 (novecentas) unidades habitacionais construídas no Bairro Frutal, e no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.
Valinhos, 10 de junho de 2019.
KIKO BELONI

Vereador – PSB